Di minore rilievo rispetto a quella degli eruditi è in questo periodo l'attività pontificia, nonostante la presenza di Papi di prima grandezza, come Alessandro II († 1073) e soprattutto il successore Gregorio VII († 1085), iniziatori della riforma che da quest'ultimo prende il nome. Particolarmente presi dalla "lotta per le investiture" la loro scarsa produzione normativa in materia matrimoniale sembra in qualche modo anticipare il futuro dibattito circa la differenza tra sponsali e nozze, tra *verba de futuro* e *de praesenti*. Il primo di questi insigni Pontefici aveva ritenuto equivalente al

308PL 145, 659-665.

309M. GERPE GERPE, *La potestad...*, cit., pag. 7.

310Scrive infatti il Santo ravennate: «*In cuius itaque verbis liquido perpendere possumus, qui aliud nuptiale mysterium, aliud carnale est sacrilegium. Quod enim canonice fit, sacramentum est: quod autem contra canones usurpatum est, sacrilegium est. Ex ratione quippe temporis agitur ut una eademque res sive salubris sive noxia iudicetur. Et, ut ad sacramenta veniamus, qui praeter statuta tempora clericos ordinat, non eos utique provehit, sed offensionis obstaculum, ne de caetero provehantur, opponit. Qui passim nec certo tempore chrismatis vel baptismi sacramenta celebrat, non tantum opifex sacramenti quam reus dicitur sacrilegii.*»

311M. GERPE GERPE, *La potestad...*, cit., pag. 8.

312«*Ita et huic intentioni, propagandae videlicet sobolis, adduntur et alia, cum propter coniugalis matrimonii sacramentum, tum propter speciem honestatis, conventus videlicet probnuborum, conviniis celebris apparatus, dona sponsalia, tabularum dotalium instrumenta, et si qua sunt alia. Quae videlicet omnia simul coniuncta nuptiae vocantur*» PL 659-663. Questo elenco di usi non appare poi troppo distante da quello citato si Sant'Agostino.

matrimonio una promessa giurata, rendendo adulterino l'eventuale coniugio con un terzo³¹³ mentre, poco dopo, il Santo di Sovana nella sua lettera all'arcivescovo Brunone di Trêves, «parlant d'un clerc qui s'était marié à la manière des laïcs – "sacramento et desponsatione – groupe la benédiction sacerdotale et la "desponsatio" de sorte qu'on ne peut pas dire si ces deux actes sont successifs»³¹⁴, in tal guisa mettendo l'accento sul valore del consenso ma contemporaneamente confondendo il momento promissorio con quello consensuale. Non aiutano a fare chiarezza sul punto nemmeno i canonisti coevi, in particolare i redattori della *Raccolta in due libri* e delle *Sententiae diversorum patrum seu collectio in LXXIV libris*; questi ultimi, dediti per lo più a puntellare la costruzione gregoriana del primato pontificio di diritto divino, affrontano la materia matrimoniale principalmente dal punto di vista del celibato del clero, dedicando alla formazione del vincolo soltanto il testo apocrifo dello Pseudo-Evaristo.